

## TERMO ADITIVO Nº 89/2024

### “SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE-RO E W A DOS SANTOS CONSTRUCOES LTDA ME”.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, o **MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 04.380.507/0001-79, com sede na Praça da Liberdade, sito a Avenida Daniel Comboni, nº 1156, bairro Jardim Tropical, Cidade de Ouro Preto do Oeste, Estado de Rondônia, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito **JUAN ALEX TESTONI** e de outro lado **W A DOS SANTOS CONSTRUCOES LTDA ME**, com sede na AV. Cabo Barbosa, nº 1680, Centro, com sede no Município de Urupá/RO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.072.045/0001-40, neste ato representada por seu único sócio Sr. **WELLINTON ANDRADE DOS SANTOS**, inscrito no CPF: 020.375.441-70, *conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos*, doravante denominado **CONTRATADO**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, neste ato representada por **ANDREZA J. DIAS**, celebram o presente **TERMO ADITIVO**, submetendo-se as partes às legislações pertinentes, conforme as cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA:

**1.1** - Tem por objeto o presente termo aditivo o acréscimo de serviços/materiais no Contrato Administrativo nº 33/2024, que tem por objeto é a construção de muro na Escola EMEI Leãozinho.

a) )Os serviços a serem acrescidos são os seguintes (vide – planilha ao ID 942475):



## ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

PROCESSO Nº 902/2024  
 NOTA DE EMPENHO Nº: 2457/2024  
 CONTRATO Nº: 33/2024  
 CONTRATADA: W A DOS SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA ME  
 LEÃOZINHO  
 PERÍODO:

Bancos: SINAPI - 12/2023 - B.D.I.: 28,82 %  
 Rondônia

Encargos Sociais: Não  
 Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

## Orçamento Síntese

## PLANILHA VENCEDORA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>					<b>R\$ 10.888,88</b>
1.1	90572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.082,43	R\$ 5.298,96	R\$ 5.298,96
1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	R\$ 110,21	R\$ 141,93	R\$ 3.407,28
1.3	ART SERVIÇO	Próprio	ART DE SERVIÇO DE ENGENHARIA	UND	1,00	R\$ 109,54	R\$ 141,11	R\$ 141,11
1.4	103699	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_P8	m²	6,00	R\$ 160,02	R\$ 206,14	R\$ 1.236,84
1.5	00010775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1,00	R\$ 695,52	R\$ 844,44	R\$ 844,44
<b>2</b>			<b>INFRAESTRUTURA - BALDRAME E BLOCOS/ SAPATAS</b>					<b>R\$ 14.458,49</b>
2.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	11,86	R\$ 111,30	R\$ 143,36	R\$ 1.700,49
2.2	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_05/2017	m²	25,01	R\$ 14,64	R\$ 18,86	R\$ 471,69
2.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	333,62	R\$ 9,60	R\$ 12,65	R\$ 4.210,28
2.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	258,16	R\$ 8,49	R\$ 10,94	R\$ 2.791,49
2.5	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	11,86	R\$ 345,89	R\$ 445,56	R\$ 5.284,58
<b>A. 2.6</b>	96530 12/2023	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	m²		R\$ 196,05	R\$ 123,71	
<b>A. 2.7</b>	97063 12/2023	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADEIR, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²		R\$ 3,45	R\$ 4,44	
<b>3</b>			<b>ESTRUTURA - PILARES E VIGAS</b>					<b>R\$ 7.145,97</b>
3.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	7,32	R\$ 345,89	R\$ 445,56	R\$ 3.261,68
3.2	92853	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	72,86	R\$ 7,69	R\$ 10,16	R\$ 740,26
3.3	104107	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	349,34	R\$ 6,99	R\$ 9,00	R\$ 3.144,06
<b>4</b>			<b>VEDAÇÃO - BLOCO DE CONCRETO SEM REBOCO</b>					<b>R\$ 19.110,84</b>
4.1	89472	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m³	184,81	R\$ 79,46	R\$ 102,36	R\$ 18.917,19
4.2	102724	SINAPI	DRENO BARBACÁ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	LIN	7,60	R\$ 20,70	R\$ 26,63	R\$ 202,69
<b>5</b>			<b>FINALIZAÇÃO E ACABAMENTO</b>					<b>R\$ 3.134,38</b>
5.1	88486	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UIVA DEMÃO. AF_04/2023	m²	369,62	R\$ 2,51	R\$ 3,22	R\$ 1.193,87
5.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	184,81	R\$ 8,15	R\$ 10,51	R\$ 1.940,51

Total sem BDI R\$ 42.501,81 Total do BDI R\$ 1.309,27  
 Total Geral R\$ 43.811,08  
 Valor Total Com Desconto R\$ 13.099,27

Ass. Resp. Tec. Contratada

Pré-qualificação

A Aditiva(%) 23,00%

Valor Total do 1º Aditivo R\$ 13.099,27 (treze mil, noventa e nove reais e vinte e sete centavos).  
 Já com Desconto de 38,46% aplicado.

1º ADITIVO A EXEC.	
Quant.	Valor
	R\$ 9,00
	R\$ 3.567,29
	R\$ 344,27
	R\$ 2.192,25
	R\$ 6.704,99
	R\$ 290,46
	R\$ 9,00
	R\$ 9,00
	R\$ 9,00

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED



ID: 945666 e CRC: 6870197D

2									3.837,28
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	132,72	132,72	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4590000	26,68	38,92	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,1380000	22,67	93,80	
				MO sem LS =>	92,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	92,36
				Valor do BDI =>	38,24			Valor com BDI =>	170,96
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>3,0800000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>526,55</b>

2.3									
2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	17,36	17,36	
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0375000	24,11	0,90	
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1155000	26,47	3,05	
Composição Auxiliar	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	12,55	12,55	
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7240000	0,22	0,15	
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	28,79	0,71	
				MO sem LS =>	3,19	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,19
				Valor do BDI =>	5,00			Valor com BDI =>	22,36
						<b>Quant. =&gt;</b>	<b>27,2800000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>609,98</b>

2.5									
2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	680,70	680,70	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9792000	22,67	44,86	
Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2501000	22,62	28,27	
Composição Auxiliar	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,6434000	6,74	4,33	
Composição Auxiliar	89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,6067000	1,72	1,04	
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7275000	150,00	109,12	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	364,9433000	1,09	397,78	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5972000	159,58	95,30	
				MO sem LS =>	51,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	51,28
				Valor do BDI =>	196,17			Valor com BDI =>	876,87



Quant. => 3,0800000 Preço Total => 2.700,75

A. 2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	156,05	156,05
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5550000	24,03	13,33
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5660000	26,33	41,23
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0620000	33,40	2,07
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0530000	31,50	1,66
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0170000	8,12	0,13
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,2440000	6,03	13,53
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,1040000	2,11	4,43
Insumo	00005073	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,0950000	18,92	1,79
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,7400000	20,62	77,11
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0340000	22,91	0,77

MO sem LS => 42,27 LS => 0,00 MO com LS => 42,27

Valor do BDI => 44,97 Valor com BDI => 201,02

Quant. => 54,5200000 Preço Total => 10.959,61

A. 2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	3,45	3,45
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0450000	26,68	1,20
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	22,67	2,01
Composição Auxiliar	95264	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0250000	7,60	0,19
Composição Auxiliar	95265	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0420000	1,21	0,05

MO sem LS => 2,24 LS => 0,00 MO com LS => 2,24

Valor do BDI => 0,99 Valor com BDI => 4,44

Quant. => 65,4200000 Preço Total => 290,46





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE**  
**GABINETE DO PREFEITO**

<b>ESTADO DE RONDÔNIA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE</b> <b>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED</b>	
PROCESSO Nº 902/2024 NOTA DE EMPENHO Nº: 2457/2024 CONTRATO Nº: 33/2024 COTRATADA: W A DOS SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA ME OBJETO: CONSTRUÇÃO PARCIAL DO MURO DO EMEI LEÃOZINHO PERÍODO:	Bancos: SINAPI - 12/2023 - Rondônia  B.D.I: 28,82 %

Memória de Cálculo				
Item	Descrição	Und	Quant.	Memória de Cálculo
<b>2</b>	<b>INFRAESTRUTURA - BALDRAME E BLOCOS/ SAPATAS</b>			
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	24,88	ESCAVAÇÃO DE VALA COM 0,40 METROS x 2 LADOS x 54,52 M DE COMP. x 0,50 M DE PROF.= 21,8 M3 CALCULO DO DIÂMETRO: 3,14 x (0,3 <sup>2</sup> )= 0,28 M2 ESCAVAÇÃO DE ESTACAS: 11 UNI X 0,28 M2 DE DIÂMETRO X 1,00 M PROFUNDIDADE = 3,08 M3 SOMA TOTAL= 21,8 + 3,08= 24,88 M3
2.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	27,28	= 11 UNID. X 4 BARRAS DE 1 M = 44 METROS DE BARRA. PESO P/ METRO 10,00 MM= 0,62 KG PESO TOTAL= 27,28 KG
2.5	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	4,92	= CALCULO DO DIÂMETRO: 3,14 x (0,3 <sup>2</sup> )= 0,28 M2 CONCRETAGEM DE ESTACAS: 11 UNI X 0,28 M2 DE DIÂMETRO X 1,00 M PROFUNDIDADE = 3,08 M3 ENCHIMENTO DE VÃOS DOS BLOCOS NAS TRÊS PRIMEIRAS FIADAS. 20 TRECHOS X 12 VÃOS X 3 FIADAS = 720 VÃOS DE BLOCOS A SEREM PREENHIDOS SENDO 720 VÃO DE BLOCO - DIMENÇÃO: 720 UNID. X (0,15 M X 0,09 M X 0,19 M) = 1,84 M3 ( 1,84 + 3,08 M3) = 4,92 M3
A. 2.6	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	54,52	= 54,52 M COMP. X 0,50 M ALT. X 2 LADOS= 54,52 M2
A. 2.7	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	65,42	= 54,52 M COMP. X 1,2 M LARG. = 65,42 M2

**1.2 - O presente termo aditivo de acréscimo materiais/serviço é celebrado dentro do limite legal de 25%, prescritos pelo § 1º do art. 65 da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, do total contratado, no valor de R\$ 13.099,27 (treze mil e noventa e nove reais e vinte e sete centavos), em conformidade com a**





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE**  
**GABINETE DO PREFEITO**

justificativa/despacho da comissão (ID. 942474), planilha (ID. 942475), parecer da CSCI (ID. 944095), autorização do senhor Prefeito (ID. 943335), do Processo Administrativo nº 902/2024.

**CLÁUSULA SEGUNDA:**

**2.1** – Justificam este aditivo os expedientes afins contidos no processo administrativo nº 902/2024, ressaltando-se que os valores despendidos com o presente aditivo correm por conta da dotação orçamentária conforme consta na Nota de Empenho nº /2024 (ID 943022).

**2.2** – Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do contrato nº 33, celebrado em 14 de junho de 2024, constante no processo administrativo próprio nº 902/2024.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente termo, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes na presença de testemunhas.

**CONTRATANTE**

**CONTRATADA**

**INTERVENIENTE**



ID: 945666 e CRC: 6870197D



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE**  
**GABINETE DO PREFEITO**

---

**PROCURADORIA JURÍDICA**

**TESTEMUNHAS:**

JÉSSICA NAYARA SILVA BENÍCIO CPF: 006.287.702-00

ANA BEATRIZ SOUZA DE ARAUJO CPF: 047.595.172-78





# Município de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79

Praça da Liberdade

www.ouropretodoeste.ro.gov.br

## FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
<b>Termo Aditivo</b>	<b>89</b>	<b>19/07/2024</b>

ID: <b>945666</b>	Processo	Documento
CRC: <b>6870197D</b>		
Processo: <b>1-902/2024</b>		
Usuário: <b>Mariana Gananca Leonardo</b>		
Criação: <b>19/07/2024 13:29:43</b>	Finalização: <b>19/07/2024 13:32:12</b>	

MD5: <b>59422EBB74E5C7663A5FA84DDDD518C7</b>
SHA256: <b>3C5B7C4AF24A4C9DB2BDD33E19C9E11587758EC4BBF17E7EC4294EF76A070BCF</b>

Súmula/Objeto:

**“SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE-RO E W A DOS SANTOS CONSTRUCOES LTDA ME”.**

### INTERESSADOS

SEMED	ouro preto do oeste	RO	19/07/2024 13:29:43
-------	---------------------	----	---------------------

### ASSUNTOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO/REFORMA	19/07/2024 13:29:43
--	---------------------

### ASSINATURAS ELETRÔNICAS

	Mariana Gananca Leonardo	Assessor Jurídico	19/07/2024 13:32:16
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Juan Alex Testoni	Prefeito (a)	19/07/2024 13:38:46
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Andreza Justina Dias	Assessor Especial da SEMED	19/07/2024 13:49:54
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Ana Beatriz Souza de Araujo	Assistente de Informatica Educacional I	22/07/2024 07:28:00
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	Jessica Nayara Silva Benicio	Diretor do Dep. Adm. da SEMECE	22/07/2024 07:36:29
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			
	wellinton andrade dos santos	Proprietário da Empresa - W S CONSTRUCOES	22/07/2024 08:43:30
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.			

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site [transparencia.ouropretodoeste.ro.gov.br](http://transparencia.ouropretodoeste.ro.gov.br) informando o ID 945666 e o CRC 6870197D.